
 

 

 
 

 
Fondi Strutturali Europei - Programma Nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027 - Fondo 
sociale europeo plus (FSE+) - Priorità 1 - Scuola e competenze (FSE+), Obiettivo specifico 
ESO4.6 - sotto-azione ESO4.6.A.4.A - Interventi di cui ai decreti del Ministro dell’istruzione e 
del merito dell’11 aprile 2024, n. 72 e del 22 maggio 2025, n. 96 - Avviso Pubblico prot. n. 81652 
del 23/05/2025 - “Percorsi educativi e formativi per il potenziamento delle competenze, 
l’inclusione e la socialità nel periodo di sospensione estiva delle lezioni” (c.d. Piano Estate) 
 
Codice Progetto: ESO4.6.A4.A-FSEPN PU-2025-541 
Titolo Progetto: “Oltre le Aule”: Potenziare le Competenze del futuro 
CUP: H54D25002980007 
 
Nomina Responsabile unico del progetto 

 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
VISTO il R.D. n. 2440 del 18/11/1923 concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 

Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. n. 827 del 
23/05/1924, e ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge n. 241 del 07/08/1990 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo 
e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.Lgs. n. 297 del 16/04/1994 “Testo Unico delle disposizioni legislative vigenti in 
materia di istruzione, relative alle scuole di ogni ordine e grado”;  

VISTA la Legge n. 59 del 15/03/1997 “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 
compiti alle regioni ed enti locali per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 
semplificazione amministrativa”; 

VISTO il D.P.R. n. 275 del 08/03/1999 “Regolamento recante norme in materia di autonomia 
delle istituzioni scolastiche”; 

VISTO il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001 “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii. 

VISTA la Legge n. 107 del 13 luglio 2015 “Riforma del sistema nazionale di istruzione e 
formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

VISTO il Decreto n. 129 del 28 agosto 2018, “Regolamento recante istruzioni generali sulla 
gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, 
comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

VISTO il D.Lgs. n. 36 del 31 marzo 2023 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 
della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti 
pubblici”; 

VISTO il D.Lgs. n. 209 del 31 dicembre 2024 “Disposizioni integrative e correttive al codice dei 
contratti pubblici”, di cui al decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36; 

I.C.S. "Rina Durante"
C.F. 80010880757 C.M. LEIC829006
ALO9IQU - protocollo scuola

Prot. 0004250/U del 18/09/2025 13:37



 

VISTO il Decreto n. 129 del 28 agosto 2018, “Regolamento recante istruzioni generali sulla 
gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, 
comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

VISTO il Regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio del 12 febbraio 
2021, che istituisce il Dispositivo per la ripresa e per la resilienza; 

VISTO il Regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 
2021; 

VISTO il Regolamento (UE) 2021/2105 della Commissione del 28 settembre 2021, che integra il 
Regolamento (UE) 2021/241, definendo una metodologia per la rendicontazione della 
spesa sociale; 

VISTO il Regolamento (UE) 2021/2106 della Commissione del 28 settembre 2021, che integra il 
Regolamento (UE) 2021/241, stabilendo gli indicatori comuni e gli elementi dettagliati del 
quadro di valutazione della ripresa e della resilienza; 

VISTO il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 24 giugno 
2021, recante le disposizioni comuni applicabili al Fondo europeo di sviluppo regionale, al 
Fondo sociale europeo Plus, al Fondo di coesione, al Fondo per una transizione giusta, al 
Fondo europeo per gli affari marittimi, la pesca e l'acquacoltura, e le regole finanziarie 
applicabili a tali fondi e al Fondo Asilo, migrazione e integrazione, al Fondo Sicurezza 
interna e allo Strumento di sostegno finanziario per la gestione delle frontiere e la politica 
dei visti1, in particolare l'articolo 24, paragrafo 4; 

VISTI i Decreti Ministeriali n. 72 del 2024 e n. 96 del 2025, che hanno stanziato le nuove risorse  
per i “Percorsi educativi e formativi per il potenziamento delle competenze, l’inclusione e la 
socialità nel periodo di sospensione estiva delle lezioni” (c.d. Piano Estate), di cui 
all’Obiettivo specifico ESO4.6 - sotto-azione ESO4.6.A.4.A - Priorità 1 - Scuola e 
competenze (FSE+) dei Fondi Strutturali Europei - Programma Nazionale “Scuola e 
competenze” 2021-2027 - Fondo sociale europeo plus (FSE+); 

VISTO l’Avviso prot. n. 81652 del 23/05/2025 “Percorsi educativi e formativi per il 
potenziamento delle competenze, l’inclusione e la socialità nel periodo di sospensione 
estiva delle lezioni” Fondi Strutturali Europei - Programma Nazionale “Scuola e 
competenze” 2021-2027 - Fondo sociale europeo plus (FSE+); 

VISTE la delibera n. 2 del Collegio dei Docenti del 03/06/2025, e la delibera n. 40 del Consiglio 
d’Istituto del 03/06/2025, con cui è stato espresso parere favorevole all’adesione del 
progetto; 

VISTO la proposta progettuale n. 12745 inoltrata da questo Istituto in data 04/06/2025 e 
protocollata al n. 90185 del 04/06/2025; 

PRESO ATTO che, per l’intervento Fondi Strutturali Europei - Programma Nazionale “Scuola e 
competenze” 2021-2027 - Fondo sociale europeo plus (FSE+) - Priorità 1 - Scuola e 
competenze (FSE+), Obiettivo specifico ESO4.6 - sotto-azione ESO4.6.A.4.A - Interventi 
di cui ai decreti del Ministro dell’istruzione e del merito dell’11 aprile 2024, n. 72 e del 22 
maggio 2025, n. 96 - Avviso Pubblico prot. n. 81652 del 23/05/2025 - “Percorsi educativi 
e formativi per il potenziamento delle competenze, l’inclusione e la socialità nel periodo di 
sospensione estiva delle lezioni” (c.d. Piano Estate), è stato generato il CUP 
H54D25002980007ed inserito in piattaforma PN SCUOLA E COMPETENZE 2021-
2027; 

VISTA la nota prot. AOOGABMI. n. 108714 del 25/06/2025 con la quale la competente 
Direzione Generale ha comunicato che è stato autorizzato il progetto codice: 
ESO4.6.A4.A-FSEPN-PU-2025-541, titolo: “"Oltre le Aule": Potenziare le 
Competenze del futuro”, CUP: H54D25002980007, proposto da questa istituzione 
scolastica per un importo pari ad € 51.939,00; 

VISTE le Disposizioni ed Istruzioni per l’attuazione delle iniziative cofinanziate a valere sul PN 
“Scuola e competenze” 2021-2027; 

VISTA la propria azione di disseminazione, comunicazione, sensibilizzazione e pubblicizzazione 
del progetto (prot. n. 4239/U del 18/09/2025); 

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa per il triennio 2025/2028 elaborato dal Collegio 
dei Docenti del 03/12/2024 ed adottato dal Consiglio di Istituto con delibera n. 03 del 



 

03/12/2024 - Revisione e aggiornamento a.s. 2025/2026, elaborato dal Collegio dei 
Docenti del 08/09/2025 ed approvato dal Consiglio di Istituto con delibera n. 03 del 
17/09/2025; 

VISTA la delibera del Consiglio di Istituto n. 11 del 06/02/2025 di approvazione del Programma 
Annuale per l’esercizio finanziario 2025; 

VISTO il proprio decreto di assunzione a bilancio del finanziamento assegnato (prot. n. 4214/U del 
17/09/2025) approvato dal Consiglio di Istituto con delibera n. 77 del 17/09/2025 e la 
relativa variazione al Programma Annuale 2025 (prot. n. 4241/U del 18/09/2025); 

VISTO il Regolamento delle attività negoziali dell’Istituto; 
RILEVATA la necessità di nominare un Responsabile del progetto, unico per le fasi della 

progettazione, dell’affidamento, dell’esecuzione del progetto autorizzato e finanziato 
ESO4.6.A4.A-FSEPN-PU-2025-541, titolo: “"Oltre le Aule": Potenziare le Competenze 
del futuro”; 

VISTO l’Allegato I.2 al D.Lgs. n. 36/2023 recante “Attività del Rup”; 
RITENUTO l’inquadramento giuridico e le competenze professionali in linea con l’incarico in oggetto 

e stante l’assenza di conflitto di interessi o cause ostative; 
  

Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente provvedimento 
 

D E T E R M I N A 
 

1. di assumere, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. n. 36 del 31 marzo 2023, l’incarico di Responsabile unico 
del progetto (RUP) per la realizzazione degli interventi di cui ai Decreti Ministeriali n. 72 del 2024 e 
n. 96 del 2025, che hanno stanziato le nuove risorse  per i “Percorsi educativi e formativi per il 
potenziamento delle competenze, l’inclusione e la socialità nel periodo di sospensione estiva delle 
lezioni” (c.d. Piano Estate), di cui all’Obiettivo specifico ESO4.6 - sotto-azione ESO4.6.A.4.A - 
Priorità 1 - Scuola e competenze (FSE+) dei Fondi Strutturali Europei - Programma Nazionale 
“Scuola e competenze” 2021-2027 - Fondo sociale europeo plus (FSE+), il seguente progetto 
autorizzato: 

 

Codice identificativo 
progetto 

Titolo Progetto CUP Importo 
progetto 

ESO4.6.A4.A-FSEPN-PU-
2025-541 

 
“"Oltre le Aule": 

Potenziare le 
Competenze del 

futuro” 
 

H54D25002980007 € 51.939,00 

 
2. di trasmettere il presente provvedimento al Consiglio di Istituto per opportuna conoscenza. 
 
Melendugno, li 18 settembre 2025. 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO  
               Avv. Anna Rita CARATI 


		2025-09-18T13:36:47+0200
	ANNA RITA CARATI




